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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Банковский сектор

Российской Федерации является ключевым элементом национальной финансовой

системы. Благодаря функционированию банковского сектора обеспечивается

сохранность денежных средств в экономике с последующей их трансформацией в

кредиты, осуществляются расчетно-платежные операции между различными

субъектами хозяйствования, разрабатываются новые финансовые инструменты и

операции, возрастает объем инвестиций в экономику. В настоящее время

усиливается влияние развития российского банковского сектора на национальную

экономику и его воздействие на экономический рост: доля совокупных активов

банковского сектора в ВВП Российской Федерации увеличилась с 68,0% в 2010 г.

до 92,0% на начало 2022 г. Текущие макроэкономические условия характеризуются

возросшей волатильностью на национальном и мировом финансовых рынках,

высоким уровнем инфляции, усилением геополитической напряженности с

введением новых экономических санкций, оказавших значительное влияние на

российский банковский сектор. В этой связи в современных условиях

представляется особенно важным изучение и анализ направлений развития

банковского сектора Российской Федерации для обеспечения экономического

роста.

Степень разработанности темы исследования. Исследованием проблем

функционирования и развития российского банковского сектора занимались такие

российские ученые, как Абрамова М.А., Алексеева Д.Г., Афанасьева О.Н.,

Боровкова В.А., Голубев С.А., Жуков Е.Ф., Корниенко С.Л., Кротов Н.И.,

Кругликова Е.В., Лаврушин О.И., Ларионова И.В., Мартыненко Н.Н.,

Масленников В.В., Мешкова Е.И., Полищук А.И., Пыхтин С.В., Рахметова А.М.,

Селищев А.С., Трофимов Е.А., Хасянова С.Ю., Эскиндаров М.А., Юдина И.Н.,

Юзвович Л.И. и другие.

В рамках исследования использованы научные труды зарубежных ученых:

А. Базбауерс (A. Bazbauers), Т. Бэк (T. Beck), В. Галбис (V. Galbis), Р. Левин

(R. Levine), М. Левис (M. Levis), Дж. Мавротас (G. Mavrotas), Дж. Макмиллан
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(J. Mcmillan), Т. Патрик (T. Patrick), С.М. Пибо (S.M. Piabuo), Дж. Пуатвоу

(J. Puatwoe), П. Руссо (P. Rousseau), Р. Силл (R. Sylla), Дж. Ферри (G. Ferri),

М. Фрай (M.J. Fry), Й. Шумпетер (J. Schumpeter), С. Энжел (S. Engel).

Проведенный анализ научных трудов российских и зарубежных авторов

показал, что публикации охватывают преимущественно отдельные аспекты

развития банковского сектора. Существует необходимость систематизировать

концептуальные основы и практические результаты функционирования

российского банковского сектора и разработать меры, направленные на его

развитие для обеспечения экономического роста.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в разработке

теоретических, методологических и практических аспектов развития банковского

сектора Российской Федерации в целях обеспечения экономического роста.

Для достижения указанной цели в проведенном исследовании были

поставлены следующие задачи:

− сформировать теоретическое представление о банковском секторе и

его структуре;

− выявить факторы, определяющие развитие российского банковского

сектора;

− определить этапы развития банковского сектора Российской

Федерации;

− проанализировать современное состояние российского банковского

сектора и на этой основе выявить присущие ему проблемы;

− разработать модель устойчивого развития банковского сектора

Российской Федерации;

− установить направления развития российского банковского сектора в

целях обеспечения роста национальной экономики;

− выявить направления совершенствования регулирования банковского

сектора России.

Объектом исследования является российский банковский сектор.

Предметом исследования выступает совокупность экономических
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отношений, возникающих в рамках функционирования российского банковского

сектора и оказывающих воздействие на его дальнейшее развитие.

Научная новизна исследования заключается в выявлении и научном

обосновании теоретико-методических и практических направлений развития

банковского сектора Российской Федерации в современных макроэкономических

условиях, а также разработке модели устойчивого развития российского

банковского сектора и актуальных направлений его регулирования.

Теоретическая значимость работы состоит в систематизации и

расширении теоретических представлений о функционировании и развитии

банковского сектора Российской Федерации: разработаны подходы к определению

содержания банковского сектора, классифицированы определяющие развитие

российского банковского сектора факторы и выявлены этапы становления

банковского сектора в рамках нормативно-правового и кризисного подходов.

Практическая значимость работы обусловлена выявлением основных

проблем и направлений развития банковского сектора Российской Федерации в

текущих макроэкономических условиях и моделированием его воздействия на

национальную экономику. В рамках исследования предложена и обоснована

концепция устойчивого развития банковского сектора, которая имеет высокий

потенциал для ее внедрения со стороны органов государственной власти

(Центральным банком Российской Федерации, Министерством финансов

Российской Федерации, Министерством экономического развития

Российской Федерации и другими) в целях разработки денежно-кредитной и

бюджетной политики, составления долгосрочных экономических прогнозов,

определения направлений развития банковского регулирования.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования послужили труды российских и зарубежных ученых и экономистов,

проводивших фундаментальные исследования в области функционирования и

развития банковского сектора, государственного регулирования банковской

деятельности, банковского дела, системных и институциональных парадигм. Для

проведения исследования использовались такие взаимодополняющие методы, как
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теоретический и эмпирический анализ, синтез, научное обобщение, дедукция и

индукция, абстракция, эконометрическое моделирование, классификация и

статистическая группировка, сравнение нескольких факторов и другие. В рамках

работы над выбранной проблематикой осуществлен сбор, изучение и обобщение

статистических данных и аналитических исследований крупнейших финансовых

организаций, проанализировано современное законодательство, а также материалы

научных конференций в части исследования развития банковского сектора.

Теоретическая база исследования сформирована трудами экономистов,

изучающих содержание, функции и роль банков, а также работами современных

отечественных и зарубежных ученых по вопросам взаимосвязи банковского

сектора и развития национальной экономики. Для проведения исследования

использованы законы и нормативно-правовые акты органов государственной

власти, осуществляющих регулирование банковского сектора и финансового

рынка в целом.

Эмпирическая база исследования сформирована на основе статистических

данных Центрального банка Российской Федерации, Федеральной службы

государственной статистики, Министерства экономического развития Российской

Федерации, Группы Всемирного банка, Международного валютного фонда,

Базельского комитета по банковскому надзору, данных российских и зарубежных

рейтинговых агентств, отчетности коммерческих банков и сведений,

содержащихся в справочно-правовых базах.

Область исследования соответствует пункту 4. «Банки и банковская

деятельность. Банковская система» и пункту 5. «Банковское регулирование.

Система банковского надзора и ее элементы» Паспорта научной специальности

5.2.4. Финансы (экономические науки).

Результаты научного исследования, содержащие научную новизну, и

положения, выносимые на защиту:
1) По результатам проведенного анализа теоретических представлений о

понятии «банковский сектор» определено его содержание на основе совокупности

функционального, институционального, экономического и нормативно-правового
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подходов (С. 15-16).

2) На основе проведенного исследования выявлены статистически

значимые экономические факторы, влияющие на развитие банковского сектора

Российской Федерации (С. 30-31).

3) Выделены этапы развития банковского сектора Российской Федерации

с помощью нормативно-правового и кризисного подходов (С. 39).

4) Построена функциональная зависимость между экономическим ростом

и развитием банковского сектора в виде множественной полулогарифмической

регрессии. Данная эконометрическая модель позволяет оценить степень

воздействия развития банковского сектора Российской Федерации на

национальную экономику путем прогнозирования ВВП в зависимости от

изменения ключевых показателей функционирования кредитных организаций

(С. 81).

5) Сформирован и обоснован прогноз основных параметров банковского

сектора Российской Федерации на 2023 г. с учетом двух сценариев развития:

пессимистичного и оптимистичного (С. 108).

6) Разработано определение понятия «развитие банковского сектора» и

предложена его трактовка на основе анализа научных трудов. Под развитием

банковского сектора в исследовании понимается процесс повышения устойчивости

банковского сектора, связанный с ростом его ключевых показателей и повышением

качества банковской инфраструктуры (С. 120).

7) Выявлены и смоделированы взаимосвязи ключевых показателей

российского банковского сектора с помощью использования оптимизационной

экономико-статистической модели, направленной на обеспечение устойчивого

развития банковского сектора Российской Федерации (С. 121-123).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. В основу исследования легли фундаментальные положения науки в

области банковского дела, функционирования банковского сектора, регулирования

банковской деятельности, а также научные труды российских и зарубежных

ученых, что свидетельствует о соблюдении принципов преемственности и
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приращения научного знания. Проведенное исследование обладает достаточной


[…]

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где 𝐷𝑏.𝑠. – показатель развития банковского сектора; 𝑖𝑛.𝑓. – индекс количества филиалов коммерческих банков на

100 тысяч человек; 𝑖𝑛.𝑏. – индекс количества банковских организаций; 𝑖𝑔.𝑏. – индекс доли банков с государственным участием в совокупных активах

банковского сектора; 𝑖𝑝.𝑏. – индекс доли частных банков в совокупных активах банковского

сектора; 𝑖𝑑 – индекс объема привлеченных депозитов; 𝑖𝑐 – индекс объема предоставленных кредитов; 𝑖𝑏.𝑎. – индекс совокупных активов банковского сектора; 𝑖𝑏.𝑐. – индекс совокупного капитала банковского сектора; 𝑖𝑐𝑟.𝑟. – индекс средневзвешенной ставки по кредитам; 𝑖𝑑𝑒𝑝.𝑟. – индекс средневзвешенной ставки по депозитам; 𝑖𝑝𝑟 – индекс объемов чистой прибыли; 𝑖𝑙 – индекс объемов чистых убытков; 𝑖𝑔𝑑𝑝 – индекс валового внутреннего продукта.

В модели используются следующие ограничения: 1) индекс количества

филиалов коммерческих банков на 100 тысяч человек больше или равен 1 и больше

индекса количества банковских организаций; 2) индекс доли частных банков в

совокупных активах больше или равен единице и больше индекса доли банков с

государственным участием в совокупном капитале; индекс доли банков с

государственным участием в совокупном капитале меньше единицы; 3) индекс

объема предоставленных кредитов больше индекса привлеченных депозитов;

4) индекс совокупного капитала больше или равен индексу совокупных активов

банковского сектора; индекс совокупного капитала и индекс совокупных активов

больше единицы; 5) индекс средневзвешенной ставки по кредитам меньше индекса

средневзвешенной ставки по депозитам; 6) индекс объема чистой прибыли больше

индекса объема чистых убытков; индекс чистых убытков больше единицы, индекс

чистой прибыли больше 1; 7) индекс валового внутреннего продукта меньше
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индекса совокупного капитала банковского сектора; индекс валового внутреннего

продукта и индекс совокупного капитала банковского сектора больше 1.

Экономический смысл модели (2) заключается в возможности анализа

взаимосвязанных показателей банковского сектора с целью обеспечения его

устойчивого развития.

III Заключение

Банковский сектор Российской Федерации как ключевой элемент

национальной финансовой системы способствует обеспечению сохранности

денежных средств государства, розничных и корпоративных клиентов с

последующей их трансформацией в кредиты экономике, осуществлению

платежно-расчетных операций между субъектами хозяйствования,

инвестированию в реальный сектор экономики, повышению доступности

финансовых услуг и продуктов. Значение банковского сектора в экономике

Российской Федерации велико, что обусловило актуальность проведения данного

исследования. Были разработаны теоретические, методологические и практические

аспекты развития банковского сектора Российской Федерации. Ввиду частого

отождествления понятий «банковская система» и «банковский сектор»,

предложено определение содержания понятия «банковский сектор», основанное на

совокупности функционального, институционального, нормативно-правового и

экономического подходов.

Развитие банковского сектора рассмотрено по пяти основным параметрам:

финансовая устойчивость, институциональные характеристики,

макроэкономические характеристики, ликвидность и регуляторные

характеристики. Корреляционный анализ позволил выделить основные

экономические факторы, влияющие на развитие российского банковского сектора.

Наибольшее влияние на развитие банковского сектора оказывают финансовый

результат деятельности организаций, изменение курса российского рубля по

отношению к доллару США, денежная масса Российской Федерации, объем
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прямых иностранных инвестиций, цена на нефтересурсы, динамика сбережений

населения и уровень инфляции и безработицы в Российской Федерации, прирост

располагаемых денежных доходов населения, коэффициент обеспеченности

организаций собственными оборотными средствами, динамика международных

резервов и изменение ставки RUONIA.

Анализ научных трудов показал, что существует необходимость

актуализирования этапов развития банковского сектора с учетом современных

условий. На базе анализа изменений в деятельности банковского сектора, которые

произошли в результате модернизации банковского законодательства

(нормативно-правовой подход), выделены пять этапов развития российского

банковского сектора. На базе причин, которые возникли в экономической истории

банков вследствие происходящих кризисов банковской деятельности (кризисный

подход), выделены восемь этапов развития банковского сектора Российской

Федерации. Кроме того, проведенное исследование сделало возможным

разработку определения понятия «развитие банковского сектора».

Разработаны две модели: модель воздействия российского банковского

сектора на экономический рост и модель устойчивого развития банковского

сектора. Экономический смысл первой модели заключается в возможности

оценить степень воздействия развития банковского сектора Российской Федерации

на национальную экономику путем прогнозирования ВВП в зависимости от

изменения ключевых показателей функционирования кредитных организаций.

Проведенные расчеты в рамках второй модели позволили выявить механизмы

взаимодействия показателей модели, установить взаимосвязи между ними,

которые могли бы обеспечить устойчивое развитие не только банковскому сектору,

но всей экономике Российской Федерации. Экономический смысл модели

устойчивого развития банковского сектора заключается в возможности анализа

взаимосвязанных показателей банковского сектора с целью обеспечения его

устойчивого развития.

В проведенном исследовании сформирован и обоснован прогноз развития

банковского сектора Российской Федерации на 2023 г., в нем осуществлено
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прогнозирование показателей банковского сектора с помощью использования

пессимистичного и оптимистичного сценариев.

Теоретические представления о функционировании и развитии банковского

сектора Российской Федерации систематизированы и расширены. Представленные

предложения в рамках проведенного исследования способствовали выявлению

основных проблем и направлений развития банковского сектора Российской

Федерации в текущих макроэкономических условиях и моделированию его

воздействия на национальную экономику.
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