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Люкшиной Анны Юрьевны
по теме «Направления развития банковского сектора Российской Федерации»

доктора экономических наук, профессора
Вахрушева Дмитрия Станиславовича,

включённого в списочный состав диссертационного совета
Финансового университета Д 505.001.107 по защите диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

Люкшина Анна Юрьевна представила диссертацию на соискание учёной

степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите

по научной специальности 5.2.4. Финансы.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной

специальности 5.2.4. Финансы, п. 4. «Банки и банковская деятельность.

Банковская система», п. 5. «Банковское регулирование. Система банковского

надзора и ее элементы».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1. Соискатель учёной степени Люкшина Анна Юрьевна предложила

значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей

важное социально-экономическое значение- выявление и научное обоснование

теоретико-методических и практических направлений развития банковского

сектора Российской Федерации в современных макроэкономических условиях, а

также разработка модели устойчивого развития российского банковского

сектора и актуальных направлений его регулирования.

2. Соискатель учёной степени Люкшина Анна Юрьевна по итогам

проведенного исследования получила ряд конкретных результатов, обладающих

признаками научной новизны:

1) обоснован авторский подход к конкретизации категориального аппарата

исследуемой проблематики, в рамках которого:
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- уточнено понятие «банковский сектор», базирующееся на выделении его

содержания в рамках функционального, институционального, экономического и

нормативно-правового подходов (С. 15-16);

- предложена трактовка дефиниции «развитие банковского сектора», под

которым понимается процесс повышения устойчивости банковского сектора,

связанный с ростом его ключевых показателей и повышением качества

банковской инфраструктуры (С. 120);

2) параметры развития банковского сектора сгруппированы по ключевым

характеристикам (финансовая устойчивость, ликвидность, институциональные,

макроэкономические и регуляторньте характеристики), на основе чего выявлены

и количественно оценены статистически значимые экономические факторы,

детерминирующие развитие банковского сектора Российской Федерации (С. 30-

31);

3) предложен авторский подход к выделению этапов развития банковского

сектора Российской Федерации, опирающийся на значимые изменения в

нормативно-правовом регулировании и конкретизацию причин кризисных

процессов в период с 1993 по 2020 гг. (С. 39);

4) на основе выделения ряда значимых показателей развития банковского

сектора (отношение кредитов и депозитов, внутреннее кредитование частного

сектора, соотношение объема безнадежных кредитов к общему портфелю

кредитов кредитных организаций и др.) разработана модель оценки его

воздействия на динамику ВВП, в рамках которой функциональная зависимость

представлена в виде множественной полулогарифмической регрессии (С. 79-82);

5) предложена авторская экономико-математическая модель устойчивого

развития банковского сектора, построенная на основе индексов ключевых

показателей количества и структуры, результативности банковского сектора и

индекса показателя взаимодействия банковского сектора с экономикой (С. 121-

123).

3. Диссертация «Направления развития банковского сектора Российской

Федерации» обладает внутренним единством. В первой главе Люкшина Анна
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Юрьевна последовательно раскрывает теоретические основы функционирования

банковского сектора Российской Федерации, при этом особое внимание

оправданно уделено исследованию факторов, определяющих развитие

банковского сектора. Во второй главе проведен анализ трансформации

банковского сектора Российской Федерации в современных условиях, в том

числе автор исследует особенности и основные проблемы развития банковского

сектора Российской Федерации, а также прогнозирует его ключевые показатели.

Третья глава посвящена разработке направлений совершенствования

функционирования банковского сектора Российской Федерации для

обеспечения устойчивого экономического роста.

4. Обоснованность положений и выводов диссертации «Направления

развития банковского сектора Российской Федерации».

Обоснование авторского подхода к конкретизации категориального

аппарата исследуемой проблематики; группировка параметров развития

банковского сектора по ключевым характеристикам, количественная оценка

статистически значимых экономических факторов, детерминирующие развитие

банковского сектора Российской Федерации; выделение этапов развития

банковского сектора Российской Федерации; разработка модели оценки

воздействия банковского сектора на динамику ВВП на основе представления

функциональной зависимости в виде множественной полулогарифмической

регрессии; разработка экономико-математической модели устойчивого развития

банковского сектора - обусловлены использованием в основе авторских

положений известных, проверяемых данных, а также обобщением передового

опыта, сравнением авторских данных и данных, полученных ранее по

рассматриваемой тематике.

Достоверность результатов, полученных Люкшиной Анной Юрьевной,

обеспечивается соответствием выбранной методологии поставленным цели и

задачам, наличием системы логических доказательств и аргументов,

подтверждением теоретических посылок фактическим материалом,
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практическими результатами, содержащимися в аналитических и

информационных материалах, собранных автором в ходе исследования.

5. Результаты диссертации Люкшиной Анны Юрьевны нашли

практическое применение в деятельности Департамента финансов ПАО

«Совкомбанк». Также результаты исследования применены при выполнении

научно-исследовательской работы Финансового университета по теме

«Организация системы управления рисками и капиталом в кредитных

организациях и банковских группах» (Государственное задание, приказ

Финуниверситета от 20.04.2021 № 0897/о). Кроме того, материалы диссертации

используются Департаментом банковского дела и финансовых рынков

Финансового факультета Финансового университета при преподавании учебной

дисциплины «Управление банковскими рисками».

6. Диссертация содержит сведения о личном вкладе Люкшиной Анны

Юрьевны в науку, который выразился:

- в проявлении необходимых системных общих теоретических знаний по

специальности 5.2.4. Финансы;

- в овладении принципами и методологией научного познания;

- в демонстрации умения логично и аргументированно излагать материал

о направлениях развития банковского сектора Российской Федерации;

- в овладении знаниями о факторах, определяющих развитие банковского

сектора, умениями разрабатывать направления развития банковского сектора

Российской Федерации для обеспечения роста национальной экономики.

Тем самым Люкшина Анна Юрьевна доказала наличие квалификационных

способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных

задач экономической отрасли науки под руководством научного руководителя.

7. Все материалы, заимствованные Люкшиной Анной Юрьевной из чужих

текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с

указанием источника заимствования.
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8. Основные научные результаты диссертации опубликованы в четырех

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки

России, что соответствует предъявляемым требованиям.

9. Несмотря на общую положительную оценку диссертации Люкшиной

Анны Юрьевны, следует выделить и ряд замечаний:

1) необходимо уточнить понимание автором содержания

институционального подхода, в рамках которого в диссертации банковский

сектор представлен как совокупность взаимодействующих между собой

кредитных организаций (С. 16). В такой трактовке не учитывается специфика

институционального подхода, заключающаяся в рассмотрении экономических

явлений сквозь призму формальных и неформальных норм и правил поведения.

Между тем такой ракурс весьма продуктивен для более полного понимания

характерных черт, тенденций и проблем развития банковского сектора. Так,

например, одной из актуальных проблем является распространенность

оппортунистического поведения банков, проявляющаяся в недобросовестности

при взаимодействии с потребителями (продажа одного финансового продукта

под видом другого, предоставление клиенту неполной информации,

непрозрачное ценообразование и др.). И противодействие таким практикам

выступает одним из ключевых приоритетов деятельности Банка России на

современном этапе, что отражает процесс изменения формальных норм

вследствие неэффективности неформальных;

2) представляется дискуссионным предложенный автором подход к

выделению этапов развития банковского сектора Российской Федерации. Во-

первых, нормативно-правовое регулирование различных аспектов банковской

деятельности совершенствуется постоянно. И возникает вопрос о том, в каком

случае изменения, вызванные применением новых норм, могут трактоваться

именно как новый этап развития всего банковского сектора, а не отдельных

направлений деятельности банков? Во-вторых, «третий» этап (2002-2013 гг.)

автор называет этапом «умеренного развития», хотя фактически речь идет не о

темпах развития, а о принятии ряда важных документов, определяющих те или

6

иные аспекты деятельности банков. В-третьих, не до конца понятно, чем

конкретно, каким содержанием один этап отличается от другого? Так, второй

этап (1992-2002 гг.) назван этапом «развития банковского сектора и

совершенствования его регулирования». Однако такая формулировка в полной

мере применима и к любому другому этапу. В-четвертых, «кризисный подход»

фактически сводится к перечислению банковских кризисов и их причин, однако

насколько уместно в данном случае говорить именно об этапах развития

банковского сектора?

3) следует положительно оценить попытку разработки модели оценки

воздействия банковского сектора на динамику ВВП (С. 79-82). Однако насколько

целесообразно при этом использовать показатель номинального ВВП РФ в долл.

США (С. 195)? Из-за изменений валютного курса такой подход существенно

искажает результаты анализа. Так, в 2015 году взятый в модели номинальный

ВВП составляет 1,3 трлн. долл. США, то есть сократился на 40% по сравнению

с 2014 г. (2,1 трлн. долл. США). Очевидно, что это является следствием

девальвации рубля, а не параметров функционирования банковского сектора.

Кроме того, в рамках данной модели возникают вопросы к набору показателей.

Чем обусловлен такой выбор? Так, например, какую информационную нагрузку

несет показатель количества филиалов коммерческих банков на 100 000 человек

(С. 79)? В современных условиях данный показатель не является индикатором

развитости инфраструктуры банковского сектора и не отражает доступность

банковских услуг для клиентов;

4) достаточно дискуссионным является авторское определение «развитие

банковского сектора», под которым предлагается понимать процесс повышения

его устойчивости. Такая трактовка «развития» не согласуется с известным

противоречием между динамикой развития и устойчивостью. Как правило, при

обеспечении высоких темпов развития приходится жертвовать устойчивостью,

например, за счет сокращения резервов и активного привлечения заемного

капитала. И, наоборот, повышение устойчивости не позволяет достичь высоких

темпов развития. Противоречие является универсальным и проявляется
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повсеместно, в том числе в дилемме «риск-доходность». Для банковской

деятельности данное противоречие особенно характерно. Поэтому возникает

вопрос - говоря о развитии банковского сектора как процессе повышения его

устойчивости, что конкретно автор понимает под устойчивостью?

5) в параграфе 2.3 автором предпринята попытка обоснования прогноза

ключевых показателей российского банковского сектора в 2023 г. с учетом двух

сценариев (пессимистичного и оптимистичного). Однако из текста диссертации

не понятно, каким образом автор рассчитывает параметры прогноза;

6) в параграфе 3.3 автор обосновывает направления развития банковского

сектора Российской Федерации для обеспечения роста национальной экономики.

Механизму практического внедрения данных рекомендаций и предложений

следовало уделить большее внимание.

Высказанные замечания не снижают ценности проведенного

исследования.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация Люкшиной Анны Юрьевны на тему: «Направления развития

банковского сектора Российской Федерации» соответствует установленным

критериям и требованиям, соответствует заявленной научной специальности

5.2.4. Финансы, и может быть допущена к защите.

— ( /

Вахрушев Дмитрий Станиславович
октор экономических наук, профессор
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